



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE IPIRÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2018- FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018 - FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2018

O Município de Ipirá, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo Municipal de Saúde de Ipirá, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua 15 de Agosto, 342, Centro, Ipirá, SC, através da Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Sr. **Marcelo Minks**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.418.197 e inscrito no CPF/MF sob o nº 034.844.019-74, doravante denominada **CONTRATANTE**, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao final identificada e pessoa que a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 001/2018 - FMS, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição de material e equipamentos de enfermagem para a atenção básica e programas da saúde das Unidades de Saúde do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades.

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13	50	UND	Álcool gel antisséptico para mãos e braços sem fragrância, 1000 ml. Apresentação 1 litro.	CINORD	9,36	468,00
15	10	UND	Almotolia Confeccionada em polietileno atóxico transparente, a almotolia bico reto possui tampa com rosca.	J.PROLAB	2,80	28,00
16	100	UND	Aparelho de barbear com 2 lâminas descartáveis.	MAXICOR	0,58	58,00
27	02	UND	Bandeja/Cuba Retangular em Aço Inox (Diversos Tamanhos) 25x16	FAMITA	52,00	104,00
29	10	UND	Bobina de papel grau cirúrgico Medidas: 40 cm de largura por 100 metros de comprimento Bobinas compostas de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização.	ESTERILCARE	118,60	1.186,00
31	01	UND	Cabo para Laringoscópio Adulto - Fabricado em latão cromado, para uso de duas pilhas AA. Encaixe de padrão internacional, recartilhados para permitir uma melhor empunhadura.	MD	95,00	95,00
32	01	UND	Cabo para Laringoscópio Infantil - Fabricado em latão cromado, para uso de duas pilhas AA. Encaixe de padrão internacional, recartilhados para permitir uma melhor empunhadura.	MD	95,00	95,00
33	01	PCT	Cadarço 100% algodão, para fixação de tubo endotraqueal e traqueostomia com 1,5cm de largura. Rolo com 50 metros.	TECENIL	15,00	15,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

45	30	LT	Clorexidina 2% - Solução Degermante. Descrição: Degermante Riohex 2% é uma solução de Digliconato de Clorexidina 2% com tenso ativos, indicada como antisséptico tópico, antisepsia da pele no pré-operatório. Frasco com 1 litro.	RIOQUIMICA	17,00	510,00
53	20	CX	Cotonetes - Pacote com 100 unidades.	HIGIE TOP	1,90	38,00
54	02	UND	Cuba rim em inox de 750ml. Fabricado em Aço Inox Tamanho 26x12x6 cm.	FAMITA	28,48	56,96
55	20	CX	Curativo antisséptico - Caixa com 50 unidades (modo bandaid).	HIGIE TOP	8,30	166,00
81	01	UND	Tornozoleira (caneleira) 3 kg	ISP	17,040	17,04
82	01	UND	Tornozoleira (caneleira) 4 kg	ISP	25,00	25,00
94	01	UND	Lâmina de Laringoscópio convencional, autoclavável e acompanha lâmpada. Lâmina curva nº 1.	MD	89,90	89,90
96	01	UND	Lâmina de Laringoscópio convencional, autolavável e acompanha lâmpada. Lâmina curva nº 3.	MD	81,00	81,00
113	05	ROLO	Lençol Descartável Papel Maca Hospitalar rolo 70x50mt. Produto super macio e absorvente, indicado para proteção de macas, camas e diferentes superfícies. Ideal para hospitais, consultórios, clínicas, ambulatórios, atendimento em saúde, beleza e estética.	FLEXPEL	9,50	47,50
116	30	UND	Manta térmica aluminizada. - Confeccionada em poliéster metalizada não deformável; - Tamanho: 2,10 x 1,40 m; - Embalada individualmente.	RESGATE SP	4,99	149,70
119	02	UND	Máscara de alta concentração de oxigênio com reservatório. Composto por: Máscara de Oxigênio de Alta Concentração, tubo de Oxigênio 2,10 m e bolsa reservatório. Tamanho: Infantil.	MD	10,26	20,52
122	04	UN	Óculos de segurança com cordão com visor único em policarbonato.	SUPERMEDY	3,84	15,36
129	03	UND	Pinça cheron em aço inoxidável, tamanho de 14 cm.	ABC	72,00	216,00
130	05	UND	Pinça Crille serrilhada confeccionada em aço inox medindo 16 cm de comprimento.	ABC	23,70	118,50
131	05	UND	Pinça Crille Reta 16 cm 3171	ABC	23,74	118,70
133	05	UND	Pinça dente de rato anatômica com dente 10 cm (material delicado).	ABC	11,40	57,00
134	05	UND	Pinça dente de rato anatômica sem dente 10 cm (material delicado).	ABC	11,49	57,45
137	05	UND	Pinça Kelly reta 10 cm (material delicado)	ABC	25,00	125,00
138	05	UND	Pinça Kelly curva 10 cm (material delicado)	ABC	25,00	125,00
139	05	UND	Pinça Kocher curva 12 cm (material delicado)	ABC	29,49	147,45
141	05	UND	Pinça Kocher reta 12 cm (material delicado)	ABC	29,10	145,50
144	05	UND	Pinça mosquito curva 10 cm (material delicado).	ABC	20,00	100,00
147	05	UND	Porta Agulha 12 cm (material delicado)	ABC	25,00	125,00
148	05	UND	Porta Agulha 12,5 cm	ABC	25,00	125,00
161	500	UND	Solução Ringer com Lactato. Sistema Fechado. Frasco com 500 ml.	EQUIPLEX	2,99	1.495,00
162	100	UND	Sonda de aspiração, descartável nº 16.	BIOSANI	0,68	68,00
163	20	UND	Sonda Nasogástrica Curta nº 4 - Infantil.	BIOSANI	0,58	11,60
164	10	UND	Sonda Nasogástrica Curta nº 5 - Infantil.	BIOSANI	0,58	5,80
165	10	UND	Sonda Nasogastrica Longa nº 12.	BIOSANI	0,80	8,00
166	10	UND	Sonda Nasogastrica Longa nº 14.	BIOSANI	0,90	9,00
167	10	UND	Sonda Nasogastrica Longa nº 16.	BIOSANI	0,98	9,80
168	10	UND	Sonda Nasogastrica Longa nº 18.	BIOSANI	1,10	11,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

169	10	UND	Sonda Nasogastrica Longa nº 20.	BIOSANI	1,26	12,60
170	10	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 08.	BIOSANI	0,45	4,50
171	100	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 10.	BIOSANI	0,45	45,00
172	100	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 12.	BIOSANI	0,55	55,00
173	100	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 14.	BIOSANI	0,66	66,00
174	100	UND	Sonda uretral de alívio, descartável nº 10.	BIOSANI	0,48	48,00
175	100	UND	Sonda uretral de alívio, descartável nº 12.	BIOSANI	0,50	50,00
176	100	UND	Sonda uretral de alívio, descartável nº 14.	BIOSANI	0,48	48,00
177	100	UND	Sonda uretral de alívio, descartável nº 16	BIOSANI	0,55	55,00
178	2000	UND	Soro fisiológico 0,9% injetável, sistema fechado - Frasco com 100 ml.	EQUIPLEX	1,79	3.580,00
179	400	UND	Soro fisiológico 0,9% injetável, sistema fechado - Frasco com 1L.	EQUIPLEX	3,80	1.520,00
180	700	UND	Soro fisiológico 0,9% injetável, sistema fechado - Frasco com 500ml.	EQUIPLEX	2,65	1.855,00
183	1000	UND	Soro Fisiológico sistema fechado (cloreto de sódio 0,9%) solução injetável, límpida e isotônica, estéril e apirogênica. Frasco rígido de 250 ml em sistema fechado	EQUIPLEX	2,26	2.260,00
185	500	UND	Soro glicofisiológico - Solução de Glicose a 5% + Cloreto de Sódio a 0,9% - Sistema fechado injetável - Frasco com 250ml.	EQUIPLEX	2,54	1.270,00
186	700	UND	Soro glicofisiológico - Solução de Glicose a 5% + Cloreto de Sódio a 0,9% - Sistema fechado injetável - Frasco com 500ml.	EQUIPLEX	3,10	2.170,00
191	01	UND	Tesoura para bandagem romba 19 cm. Tesoura especial para APH destinada ao corte de roupas, com lâminas ponta romba, com corte liso. A segunda lâmina contém apoio para o corte semicircular e corte micro-serrilhado. Confeccionada em plástico para o polegar superior e inferior para os dedos mínimos, anelar e médio ambidestra. Navalha afiada super-cirúrgica, lâminas endurecidas de aço inoxidável com borda serrilhada para cortar materiais mais resistentes, lâminas temperadas e insuperável durabilidade, grande anel de polipropileno proporciona o máximo de controle e conforto.	MD	30,00	30,00
193	05	UND	Tesoura de Iris, fina- fina, reta de 10,5 cm	ABC	16,00	80,00
194	05	UND	Tesoura Mayo curva 12 cm (material delicado)	ABC	27,00	135,00
195	05	UND	Tesoura Mayo reta 12 cm (material delicado)	ABC	27,00	135,00
196	05	UND	Tesoura Mayo reta 14,5 cm	ABC	27,00	135,00
197	05	UND	Tesoura Metzemaum curva 12 cm (material delicado)	ABC	25,00	125,00
198	05	UND	Tesoura Metzemaum reta 12 cm (material delicado)	ABC	25,00	125,00
199	05	UND	Tesoura Metzemaum reta 14,5 cm	ABC	25,00	125,00
200	01	UND	Tetacânula nº03	ABC	15,00	15,00
201	1000	CX	Tiras para glicemia, teste para medição quantitativa de glicose sanguínea que aceite sangue capilar, com capacidade mínima de medição de 20 a 500mg/dl, que utilize chip de codificação, com memória de armazenamento com data e hora e média de 30 dias. Mensagens simples e resultados de fácil leitura, programa em português. A Apresentação poderá ser de caixas com 50 unidades. A empresa vencedora deverá fornecer em forma de comodato os equipamentos	BIOSANI	22,79	22.790,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

			compatíveis para a utilização das respectivas tiras, com quantidade mínima de 150 unidades compatíveis com a tira cotada. Apresentação: caixa com 50 unidades.			
203	10	UND	Tube Endotraqueal com balão e com cuff, nº 7,0	SOLIDOR	3,50	35,00
204	10	UND	Tube Endotraqueal com balão e com cuff, nº 7,5.	SOLIDOR	5,98	59,80
205	10	UND	Tube Endotraqueal com balão e com cuff, nº 6,5	SOLIDOR	3,78	37,80
206	10	UND	Tube Endotraqueal com balão e com cuff, nº 8,0	SOLIDOR	4,49	44,90
207	05	UND	Tube Endotraqueal Pediátrico com balão e com cuff, nº 3,5.	SOLIDOR	3,59	17,95
208	05	UND	Tube Endotraqueal Pediátrico com balão e com cuff, nº 5,0	SOLIDOR	3,60	18,00
209	05	UND	Tube Endotraqueal Pediátrico com balão e com cuff, nº 4,0	SOLIDOR	3,60	18,00
R\$ 43.310,33						

O fornecimento dos produtos acima identificados deverão ser efetuados na forma estabelecida no Edital Registro de Preços nº. 001/2018 – FMS que deu causa a este termo, vinculando-se às regras estabelecidas no mesmo, como se aqui estivessem transcritas, das quais os signatários declaram ter pleno conhecimento.

O fornecimento dos produtos se efetivará independentemente da necessidade de se firmar novo termo ajuste ou contrato, bastando o procedimento estabelecido nos itens 15 e 17 do Edital, entre outros.

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da data de assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Ipirá, SC, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2018 - FMS e a proposta da Detentora da Ata.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS**

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Ipira, SC 29 de Maio de 2018.

**Nome da Empresa: METROMED COMÉRCIO DE MATERIAIS
MÉDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 83.157.032/0001-22
Representante legal da Detentora da Ata: Helena Maria Woitexen
CPF: 684.532.649-53**

MARCELO MINKS
Secretário Municipal de Saúde e Promoção Social
CONTRATANTE